[image: image1.jpg]&

CAMARA MUNICIPAL DE
CAPAO BONITO

SECRETARIA

0
o
o
N
g
o
o)
o]
o
=2
0
(%]
)
oz

LEI MUNICIPAL Nº 5.425, DE 11 DE ABRIL DE 2024.
(Projeto de Lei nº 0009-2024) – de autoria do vereador Rafael Batista da Silveira Sousa.
Dispõe sobre alterações da Lei Municipal nº 4.793/2021 (que instituiu a honraria policial e bombeiro destaque do ano, no âmbito do município de Capão Bonito/SP), que especifica.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:
Art. 1º Fica alterada a ementa da Lei nº 4.793, de 26 de fevereiro de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Institui a honraria “Destaque do Ano – Antonio Santos Renó” aos policiais militares, aos policiais civis, aos bombeiros militares e aos guardas civis municipais, no âmbito do município de Capão Bonito/SP, e dá outras providências.”

Art. 2º Fica alterado o artigo 1º da Lei nº 4.793, de 26 de fevereiro de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica instituída a honraria “Destaque do Ano - Antonio Santos Renó” no âmbito do município de Capão Bonito/SP aos policiais militares, aos policiais civis, aos bombeiros militares e aos guardas civis municipais, a ser outorgada anualmente pela Câmara Municipal de Capão Bonito/SP.

Parágrafo único. A honraria prevista neste artigo será concedida a um membro de cada corporação que se destacar no cumprimento do seu dever durante o ano anterior à concessão da respectiva homenagem.”

Art. 3º Fica alterado o artigo 2º da Lei nº 4.793, de 26 de fevereiro de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º As chefias da Polícia Militar, Polícia Civil, Bombeiro Militar e Guarda Civil Municipal encaminharão ao legislativo municipal local, anualmente, até o dia 31 de março, a indicação do nome escolhido juntamente com a sua qualificação e histórico pessoal e profissional, para a elaboração de projeto de decreto legislativo de outorga da honraria “Destaque do Ano – Antonio Santos Renó”.

Parágrafo único. Fica a critério da chefia de cada corporação a forma de escolha dos respectivos homenageados.”

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalterados os artigos 3º, 4º e 5º da Lei Municipal nº 4.793/2021.

         Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 11 de abril de 2024.

             DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS

Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

1